34. *In antiqua fronte.]* In fronte jam senio confecta.

Injicietque manum formæ damnosa senectus, 35
 Quæ, strepitum passu non faciente, venit.
 Quumque aliquis dicet: fuit hæc formosa; dolebis,
 Et speculum mendax esse querere tuum.
 Sunt tibi opes modicæ, quum sis dignissima magnis:
 Finge sed immensis censibus esse pares. 40
 Nempe dat id cuicumque libet fortuna, rapitque:
 Irus et est subito, qui modo Crœsus erat.
 Singula quid referam? nil non mortale tenemus,
 Pectoris exceptis ingeniique bonis.
 En ego, quum patria caream, vobisque, domoque,
 Raptaque sint, adimi quæ potuere, mihi; 46
 Ingenio tamen ipse meo comitorque fruorque:
 Cæsar in hoc potuit juris habere nihil.
 Quilibet hanc sævo vitam mihi finiat ense,
 Me tamen exstincto fama superstes erit: 50
 Dumque suis victrix omnem de montibus orbem
 Prospiciet domitum Martia Roma, legar.
 Tu quoque, quam studii maneat felicior usus,
 Effuge venturos, qua potes, usque rogos.

35. *Injiciet manus formæ.*] Formam sibi vindicabit, et turpem reddet.

36. *Damnosa senectus.*] Senectus quæ juvenes damno adficit. *Passu non faciente strepitum.* Id est, gradu qui non sentitur. Obrepit enim non intellecta senectus.

41. Ed. vet. *Nempe dat et quodcumque.* Ex uno Mediceo rescripsit Heins. cuicumque ac loco et rescribere jubet: *has aut ut.* Irum fuisse mendicum, et Crœsum, regem Lydiæ, di-
fissimum, inter omnes constat. cf. Propert. iii. 3. 39. HARTES.

45. *En ergo.*] Tollit interdum spiritus poeta, et se ita, specata æterni-

tate sua, in medio miseriarum suarum consolatur. PONT.

47. Compara elegantissimam ἀηστριν apud Propert. iii. i. 55—64. et supra iii. 3. 78. comitor h. l. passive, ἀρχαϊκῶς. v. Lauremberg. antiquar. sub h. v. Sic comitavit de Pont. iii. 2. 33. et alibi. conf. Heusing. ad Vechneri Hellenol. pag. 116. HARLES.

53. *Quam studii maneat felicior usus.*] Quæ habeas feliciorum fortunam ex studiis poeticis, quam ego ha-
bui.

54. *Qua potes.*] *Quam octo veteres.* Codex A, quum: codex B, quos.

E L E G I A VIII.

NUNC ego Triptolemi cuperem descendere currus,
 Misit in ignotam qui rude semen humum :
 Nunc ego Medeæ vellem frænare dracones,
 Quos habuit fugiens arce, Corinthe, tua :
 Nunc ego jactandas optarem sumere pennas, 5
 Sive tuas, Perseus ; Dædale, sive tuas ;
 Ut, tenera nostris cedente volatibus aura,
 Adspicerem patriæ dulce repente solum,
 Desertæque domus vultum, memoresque sodales,
 Caraque præcipue conjugis ora meæ. 10
 Stulte, quid o frustra votis puerilibus optas,
 Quæ non ulla tibi fertque feretque dies ?
 Si semel optandum est, Augustum numen adora,
 Et quem sensisti, rite precare, Deum.
 Ille tibi pennasque potest currusque volucres 15
 Tradere ; det redditum, protinus ales eris.
 Si precer hæc, neque enim possim majora precari,
 Ne mea sint timeo vota modesta parum.

1. *Triptolemi currus.*] Currum intelligit, quem a Cerere accepit Triptolemus: fabulam refert Laetant. Ovid. in Metam. et in quarto Fastorum. MER. *Conscendere currus. Consistere currus prim.* Palat. prim. Vatican. et unus Mediceus : etiam probe. Sequenti versu, pro *ignotam humum*, Richelianus *ignaram*. HEINS.

2. *In ignotam humum.*] Ignotam semini, quia nunquam expertum erat terram. PONT.

3. *Dracones Medeæ.*] Medea, post Pelia necem, fraude interemti, junctis curri draconibus aufugit, lib. vii. Metamorph.

12. *Tibi.*] Retinendum censeo cum

Burmanno ; Heinsius contra rescriperat *tulit* : at dies aliquando tulit, ut videret conjugem et sodales. HARLES.

13. *Augustum.*] Ex Hafniensi et Medoniano bene rescripsit Heinsius, ut e Ponto iv. 6. 10. nam vulgo legebatur *Augusti* ; isque docuit exemplis, Ovidium scribere solitum fuisse : Caput Augustum ; nomen Augustum ; deus Augustus ; forum Augustum. HARLES.

14. *Sensisti.*] n. iratum et exsilium sibi irrogantem. v. supra ad. ii. 229. Melior hæc est lectio, quam *laesisti* ab Heinsio ex quinque scriptis receptam. v. Burm. HARLES.

Forsitan hoc olim, quum se satiaverit ira,
 Tum quoque sollicita mente rogandus erit. 20
 Quod minus interea est, instar mihi muneris ampli,
 Ex his me jubeat quolibet ire locis :
 Nec cœlum, nec aquæ faciunt, nec terra, nec auræ ;
 Et mihi perpetuus corpora languor habet :
 Seu vitiant artus ægræ contagia mentis ; 25
 Sive mei causa est in regione mali :
 Ut tetigi Pontum, vexant insomnia ; vixque
 Ossa tegit macies ; nec juvat ora cibus.
 Quique, per autumnum, percussis frigore primo
 Est color in foliis, quæ nova læsit hyemis, 30
 Is mea membra tenet ; nec viribus adlevor ullis,
 Et nunquam queruli causa doloris abest.
 Nec melius valeo, quam corpore, mente, sed ægra
 Utraque pars æque, binaque damna fero. [est
 Hæret, et ante oculos, veluti spectabile corpus, 35
 Adstat fortunæ forma legenda meæ.

21. *Quod minus est.]* Quæ res est minoris momenti, quam redditum condere. MER. Vel: interea quod est minus, licet mihi magni sit muneris loco, oro, ut jubeat me ex hoc loco, quovis gentium migrare.

22. *Nec aquæ faciunt.]* Nec aquæ, aut alia elementa in Seythia mihi prosunt, juvant, apta sunt; ita Art. Am. iii. 57:

Dum facit ingenium, petite hinc præcepta, puellæ.

30. *Nova hyems.]* Pro principio et prima parte hyemis: sic ver in tres partes dividitur, novum, adultum, et senescens, vel præceps.

31. *Mea membra tenet.]* Tanquam capta occupat, et in sua potestate habet. BURM.

35. *Veluti spectabile corpus.]* Tanquam si esset corpus conspicuum, et dignum spectatu. MER.

36. Edit. vet. *Astans—videnda.* At enim *adstat* et *legenda* rescripsit Hein-sius e melioribus libris, et Heinsio videtur Ovidius adludere ad edictum Cæsaris, quo proscriptus erat, quod chartæ consignatum secum avexisse Nostrum est verosimile. Forsan tamen, quum proprie eleganterque scripsit *adstat*, et in φαντασίᾳ Fortunam coram se videt tamquam *spectabile corpus*; lectio *videnda*, aut potius lectio cod. Hamburgens. *lugenda*, aptior erit sensui, illusioni, et vi poeticæ. HARLES. *Forma meæ fortunæ.* Qualitas et deformitas illa meæ conditionis.

Quumque locum, moresque hominum, cultusque,
sonumque,
Cernimus, ~~et~~ quid sim, quid fuerimque subit;
Tantus amor necis est, querar ut de Cæsar's ira,
Quod non offensas vindicet ense suas. 40
At, quoniam semel est odio civiliter usus,
Mutato levior sit fuga nostra loco.

E L E G I A IX.

Hic quoque sunt igitur Graiae, quis crederet?
Inter inhumanæ nomina barbariae: [urbes,
Huc quoque Mileto missi venere coloni,
Inque Getis Graias constituere domos.
Sed vetus huic nomen, positaque antiquius urbe,
Constat ab Absyrti cæde fuisse, loco. 6
Nam rate, quæ cura pugnacis facta Minervæ,
Per non tentatas prima cucurrit aquas,

40. *Quod non offensas, &c.*] Quod non ferro me interficiendo, ulciscatur injurias.

41. *Civiliter.*] Me legibus puniendo, non vi et armis: sed ut civem tractari decuit.

42. *Fuga nostra.*] Exsilium meum.

1. *Hic quoque.*] Hic etiam in Getica ora, sunt urbes Graiae, non lingua et moribus, sed origine. Pro igitur, usquam multi receperunt.

3. *Huc quoque Mileto.*] Milesii Tomon quoque tenuere, quemadmodum etiam Istropolim, aut quemadmodum aliæ quoque Græciae coloniæ litus Geticum tenuere. Fuit autem Milesius urbs quondam Ioniæ totius, belli

pacisque artibus princeps, a Mileto appellata.

5. *Sed vetus huic nomen, &c.*] Hic aperte significat, Tomon locum a cæde Absyrti nominatum: ubi urbem postea condidere Milesii, servato prioris nomine loci.

7. *Quæ cura pugnacis.*] Quæ Argonautis facta cura et tutela Palladis armatae, quam pictam habuit. Aut ingeniose, curiose, et perite factam intellige. Hyginus etiam docet, eam Argo a celerritate Græce adpellatam; vel ab Argo ejus inventore.

8. *Per non tentatas.*] Primam navem eam fuisse ait, in quam Argonautæ concenderunt. CIOF.

Impia desertum fugiens Medea parentem,
 Dicitur his remos adplicuisse vadis. 10
 Quem procul ut vidi tumulo speculator ab alto :
 Hospes, ait, nosco, Colchide, vela, venit.
 Dum trepidant Minyæ, dum solvitur aggere funis,
 Dum sequitur celeres anchora tracta manus ;
 Conscia percussit meritorum pectora Colchis, 15
 Ausa atque ausura multa nefanda manu :
 Et, quamquam superest ingens audacia menti,
 Pallor in adtonito virginis ore sedet.
 Ergo ubi prospexit venientia vela; tenemur,
 Et pater est aliqua fraude morandus, ait. 20
 Dum, quid agat, quærerit, dum versat in omnia vul-
 Ad fratrem casu lumina flexa tulit : [tus,

11. *Quem.*] Patrem Medeæ. MER.
 Æetes rex fuga filiae cognita, classe
 celeriter instructa, eam ut fugientem
 retraheret, velis remisque insecurus
 est. PONT. *Ab alto tumulo.* Ab alto
 colle Getici litoris. *Speculator.* Ali-
 quis ex Argonautis, vel ex indigenis
 Scythis, qui collem adscenderat, pro-
 specturus an eos, qui rapto aureo vel-
 lere aufugerant, ex Colchide aliqui
 insequerentur.

12. Heinsius majit, probante Ver-
 poorten: *Hostis ait, nosco, Colchidi,*
vela, venit, h. e. ait Colchidi, hostis
venit, nosco vela: et pulcre monet,
 adposite perplexa uti oratione specula-
 torem. Quum vero non soli Medeæ,
 sed omnibus Minyis, qui trepidabant,
 clamet speculator, Burmannus, se lu-
 bentius legere, scribit: *Hostis, ait,*
nosce, Colchide, vela, venit: et similem
 perturbatam laudat orationem apud
 Valer. Flace. vi. 28. *Mars sœrus ab*
attis Hostis io conclamat, equis, agite,
ite, propinquat. Edit. vet. habet;
Hospes ait: nosco Colchida vela; venit.
 ut etiam codex Moret. et multæ ha-

bent edd. nec male, si legeris, *hostis.*

Hostis cum Heinsio emendat Ver-
 burg. in reliquis nihil mutat: quum
 speculator dicat, videns ex alto tumulo
 navem se novisse vela Colchica, sive
 ex Colchide, quod idem est h. l. Var-
 ro *cultros Bithynia, Cato, soleas Syra-*
cusis dixerant. HARLES.

13. Argonautæ *Minyæ* dicti sunt, a
 Minya, Neptuni filio, cuius pronepos
 ex filia fuit Jason, Argonautarum
 princeps. Ab eodem Minya, qui Or-
 chomeni in Thessalia habitavit, etiam
 gens illa Orchomeniorum sortita est
 nomen Minyarum. Ex Thessalia au-
 tem profecti sunt Argonautæ; ideoque
 etiam sic *Minya*, quasi Thessali, et
 speciatim Orchomenii, adpellari pos-
 sunt, ut docet Scholiast. Apollon. i.
 230. Verpoorten. De Medea confer
 quoque Begeri Spicileg. antiquit. pag.
 120-130. HARLES.

Aggere.] Quid sit *agger*, docet Ges-
 ner. Thes. L. L. sub h. v. hoc loco est,
 moles ad securitatem portus structa,
 et flumini marive opposita, ne inundatione
 agri vastentur. HARLES.

Cujus ut oblata est præsentia; vincimus, inquit:
 Hic mihi morte sua causa salutis erit.
 Protinus ignari, nec quidquam tale timentis 25
 Innocuum rigido perforat ense latus;
 Atque ita divellit, divulsaque membra per agros
 Dissipat, in multis invenienda locis.
 Neu pater ignoret, scopulo proponit in alto
 Pallentesque manus, sanguincumque caput; 30
 Ut genitor luctuque novo tardetur, et artus
 Dum legit exstinctos, triste moretur iter.
 Inde Tomis dictus locus hic; quia fertur in illo
 Membra soror fratris consecuisse sui.

E L E G I A X.

Si quis adhuc istic meminit Nasonis ademti,
 Et superest sine me nomen in urbe meum;
 Subpositum stellis nunquam tangentibus æquor,
 Me sciat in media vivere barbarie.

*32. Triste retardet iter.] Moretur, Vatic. Pal. Polit. meliores; et duo alii. Putabam aliquando *justa moren- tur iter*; Ep. Herus:*

Quaque tuum miror causa moretur iter.

Retardandi verbo tamen usus est supra, Eleg. vii. HEINS.

33. Inde Tomos dictus locus hic.] A dissectione, seu dilaceratione, a τέμνω, seco. Tomos prim. Vatic. et quinque alii; prim. Polit. et sex alii ex melioribus Tomis; recte: nam et Straboni, lib. vii, Tóμος est; etsi legisse in eo videatur Stephanus Τόμενς, qui eamdem de Absyrtō historiam recenset.

Tóμος etiam Constantino Porphyrogenetæ, l. ii. Them. 2. atque ita apud Nostrum quidam veteres. Pont. lib. iv. El. xiv.

Tam mihi grata Tomis.

Hinc Tomita et Tomitanus derivantur. Scaliger Tomi emendabat: quomodo Apollinaris Sidonius: *Et te carmina per libidinosa Notum Naso tener Tomosque missum.* Ptolemæo quoque Τόμοι· Tomos Plinio. HEINS.

3. Nunquam tangentibus æquor.] Septentrionem designat. Ideo autem revera non cadit, quia quum super nos sit polus Arcticus, semper a nobis vi-

Sauromatæ cingunt, fera gens, Bessique, Getæque :
 Quam non ingenio nomina digna meo! 6
 Dum tamen aura tepet, medio defendimur Istro ;
 Ille suis liquidus bella repellit aquis.
 At quum tristis hyems squallentia protulit ora,
 + Terraque marmoreo candida facta gelu est : 10
 Dum patet et Boreas et nix injecta sub Arcto,
 Tum liquet has gentes axe tremente premi.
 Nix jacet ; et jactam nec sol, pluviæve resolvunt :
 Indurat Boreas, perpetuamque facit.
 Ergo, ubi delicuit nondum prior, altera venit ; 15
 Et solet in multis bima manere locis.
 Tantaque commoti vis est Aquilonis, ut altas
 Æquet humo turres, tectaque rapta ferat.
 Pellibus, et sutis arcent male frigora braccis ;
 Oraque de toto corpore sola patent. 20

detur ; sic Maro, Georg. lib. i. ver. 246.

Arctos Oceanii metuentes æquore tingi.

5. *Sauromatæ cingunt, fera gens.*] Plinius scribit Pontico litori varias gentes adpositas, alias Getas, Dacos a Romanis dictos : alias Sarmatas, a Græcis Sauromatas.

Bessi.] Populus in Thracia omnium ferocissimus majorem Hæmi montis partem tenuit, et a prædonum multitudine prædones cognominabantur. HARLES.

7. *Medio Istro.]* Medio inter Tomitanam urbem, et Sauromatas ; carent enim navigiis quibus trajiciant.—*Defendimur* ; arcemur a solis calore. MER. Non a sole, sed ab hostibus, de quibus mox meminit.

8. *Liquidus.]* Non gelu adstrictus. *Bella.* Quia hostes non possunt aquam tranare.

11. 12. *Ilos versus adulterinos esse putat Heinsius ; secus videtur Burm.*

qui, quum in nonnullis codd. esset *nor* et *habitare*, hanc effingit lectionem : *Tum pariter Borean, et noctem habitare sub Arcto* (quia perpetui per totam hiemem ibi sentiuntur) *Tum liquet has gentes axe rigente* (vel *fremente*) *premi* (h. e. sub polo jacere) et post Passeratium ad Propert. ii. 9. 17. docet, homines ac res *habitare*, quæ manent diu, et perpetuo sunt in aliquo loco ; tamquam sedem posuerint illic. HARLES.

12. *Axe tremente.]* Axe nutante nimio vento.

15. *Ubi delicuit.]* Quando liquefacta est ; a *deliquo* verbo. Neoterici quidam scioli hunc locum ita emendant, *Ergo ubi delicuit, non deliquit*, ignorantes, a *deliqueo* præteritum fieri *delicii*, a *deliquo* vero *deliqui*, quod est, in humorem, sive liquorem resolvo, defluo. MER.

16. *Bima.]* Nix duorum annorum.

19. *Pellibus, et sutis arcent mala frigora braccis.]* Scribe *arcent male* ;

Sæpe sonant moti glacie pendente capilli,
 Et nitet inducto candida barba gelu :
 Nudaque consistunt formam servantia testæ
 Vina; nec hausta meri, sed data frusta bibunt.
 Quid loquar, ut vincti concrescant frigore rivi, 25
 Deque lacu fragiles effodiantur aquæ?
 Ipse, papyrifero qui non angustior amne,
 Miscetur vasto multa per ora freto,
 Cæruleos ventis latices durantibus, Ister
 Congelat et tectis in mare serpit aquis. 30
 Quaque rates ierant, pedibus nunc itur; et undas
 Frigore concretas ungula pulsat equi.
 Perque novos pontes, subter labentibus undis,
 Ducunt Sarmatici barbara plaustra boves.
 Vix equidem credar: sed quum sint præmia falsi
 Nulla ratam testis debet habere fidem. 36

quidquid libri veteres dissentient: neque hic tantum; sed et lib. v. Eleg. vii. ver. 49:

*Pellibus et laxis arcent male frigora
 braccis.*

Braccis.] Branca est vox Gallica, appellat Herodotus ἀναξφίας.

20. *Oruque de toto.]* Facies tantum non occultatur. BERSM.

22. *Candida barba.]* Cana, seu candida facta gelu, et quasi argenteis ramentis adpersa. PONT.

23. *Udaque.]* Sic e libro Combiano rescripsit Heinsius, minus probante Burmanno, cui vulgaris lectio *nuda* non displicet, ut sint *nuda vina* conglaciata, sed quæ nulla testa, vel dolio vestiuntur, ita ut securi possint in frusta dissecari, et homines frusta bibant; *uda* vero ideo ei non placet, quia non agitur de vini conditione, in qua fuit, antequam congelaret, sed postquam constiterit gelu, et in glaciem coieret, ut ita mox *fragiles aquæ*, non humidae

effodiuntur. HARLES.

26. Ciofanus tradidit, se a doctis Polonis relatum accepisse, hunc locum hodierno die Polonorum lingua dici *Ovidoue jesioro*, quod latine est: *Ovidii lacus*. Est autem non longe a Kiovia, quæ antiquitus, ut putant, vocabatur Tomis ipsius Ovidii relegatione clara. HARLES.

27. *Papyrifero amne.]* Nilo papyrus ferente.

28. *Multa per ora.]* Septem enim ostiis Pontum influit.

29. *Cæruleos latices.]* Aquas fluentes et cœruleas. *Ventis durantibus.* Ventis adstringentibus et congelantibus.

30. *Tectis aquis.]* Coopertis ipsa glacie. *In mure.* In Pontum Euxinum.

33. *Per novos pontes.]* Novos appellat glaciem sub qua currit Ister in Pontum. HEINS.

Vidimus ingentem glacie consistere pontum,
 Lubricaque immotas testa premebat aquas.
 Nec vidisse sat est; durum calcavimus æquor;
 Undaque non udo sub pede summa fuit. 40
 Sic tibi tale fretum quondam, Leandre, fuisse,
 Non foret angustæ mors tua crimen aquæ.
 Tum neque se pandi possunt delphines in auras
 Tollere, conantes dura coercet hyems;
 Et, quamvis Boreas jactatis insonet alis, 45
 Fluctus in obsesso gurgite nullus erit.
 Inclusæque gelu stabunt, ut marmore, puppes:
 Nec poterit rigidas findere remus aquas.
 Vidimus in glacie pisces hærere ligatos;
 Et pars ex illis tum quoque viva fuit. 50
 Sive igitur nimii Boreæ vis sæva marinas,
 + ^{læ}
 Sive redundatas flumine cogit aquas;
 Protinus, æquato siccis Aquilonibus Istro,
 Invehitur celeri barbarus hostis equo:
 Hostis equo pollens, longeque volante sagitta, 55
 Vicinam late depopulatur humum.
 Diffugiunt alii; nullisque tuentibus agros,
 Incustoditæ diripiuntur opes;

37. *Testa.*] h. e. glaeies, quæ testæ instar incrustat aquam; Burmann. tamen, quia insolitum esse putat, *testam* pro glacie dicere, præfert lectionem, a Merula jam notatam, et quæ est in cod. Francofurt. *crusta*. HARLES.

42. *Angustæ aquæ.*] Hellespontum designat, cuius angustiæ in latitudinem sunt stadiorum septem.

43. *In auras.*] Nam delphini (auctore Plinio) tanta vi exsiliunt, ut plerumque vela navium transvolent vento.

45. *Jactatis alis.*] Venti enim a poetis finguntur esse alati. Hinc Auster ales. Virgil. Æn. viii. v. 429 sqq:

*Tres imbris torti radios, tres nubis aquosæ
 Addiderant, rutili tres ignis, et alitis Austræ.*

55. *Hostis equo pollens.*] Sauromatas arbitror designare Ovidium. Plinius enim lib. viii. scribit, Scythes equitatus et equorum gloria strepere.

57. *Nullisque tuentibus.*] In Epist. Penelop. ad Ulyss. ver. 89.

*Inque tua reguant, nullis prohibentibus, aula:
 Viscera nostra, tuae dilacerantur opes.*

Ruris opes parvæ pecus, et stridentia plaustra;
 Et quas dixitias incola pauper habet. 60

Pars agitur vinctis post tergum capta lacertis,
 Respiciens frustra rura Laremque suum:
 Pars cadit hamatis misere confixa sagittis:
 Nam volueri ferro tinctile virus inest.

Quæ nequeunt secum ferre aut abducere, perdunt;
 Et cremat insontes hostica flamma casas. 66

Tum quoque, quum pax est, trepidant formidine
 belli,
 Nec quisquam presso vomere sulcat humum.
 Aut videt, aut metuit locus hic, quem non videt,
 Cessat iners rigido terra relicta situ. [hostem:
 Non hic pampinea dulcis latet uva sub umbra; 71
 Nec cumulant altos fervida musta lacus.
 Poma negat regio; nec haberet Acontius, in quo
 Scriberet hic dominæ verba legenda suæ.
 Adspiceret nudos sine fronde, sine arbore campos;
 Heu loca felici non adeunda viro! 76
 Ergo, tam late pateat quum maximus orbis,
 Hæc est in pœnam terra reperta meam?

61. *Pars agitur vinctis.*] Pars capta
 vincitur, et in servitutem abripitur.

71. *Non hic.*] Thraciæ regio, quæ
 Istro pelagoque contingitur, nec celo
 læta est, nec solo: eorumque, quæ
 seruntur, maligne admodum patiens.
Pampinea umbra. Ulmo unus Medi-

ceus; venuste. Calpurnius:
Inter pampineas ponetur vitibus ul-
mcs. HEINS.

73. *Nec haberet Acontius.*] Cydip-
 pes et Acontii fabula nota est Ovidii
 epistola. Heroid. Epist. xx. xxi.

ELEGIA XI.

Si quis es, insultes qui casibus improbe nostris,
 Meque reum, demto fine, cruentus agas ;
 Natus es e scopolis, nutritus lacte ferino ;
 Et dicam silices pectus habere tuum.
 Quis gradus ulterior, quo se tua porrigat ira, 5
 Restat ? quidque meis cernis abesse malis ?
 Barbara me tellus, et inhospita litora Ponti,
 Cumque suo Borea Mænalis ursa videt.
 Nulla mihi cum gente fera commercia linguæ :
 Omnia solliciti sunt loca plena metus. 10
 Utque fugax avidis cervus deprensus ab ursis,
 Cinctave montanis ut pavet agna lupis ;
 Sic ego, belligeris a gentibus undique septus,
 Terreor, hoste meum pæne premente latus.
 Utque sit exiguum pœnæ, quod conjugæ cara, 15
 Quod patria careo, pignoribusque meis ;
 Ut mala nulla feram, nisi nudam Cæsaris iram ;
 Nuda parum nobis Cæsaris ira mali est ?
 Et tamen est aliquis, qui vulnera cruda retractet,
 Solvat et in mores ora diserta meos. 20

1. *Si quis es.]* *Quisquis es*, puto, scriperat Noster. HEINS. Et eur non *Si quis*, ut eleganter præcedentem elegiam inchoavit? *Invide pro improbe unus codex.*

2. *Et me perpetuo adcuses.*

5. *Quis gradus ulterior restat ?]* Quod aliud malum superest, quod iratus mihi cupias accidere?

7. *Inhospita.]* Pontus dicebatur antiquis ἀξέρος, inhospitalis. conf. iii. 3. 27, 28. HARLES.

8. *Mænalis ursa.]* Ursæ Arcadia. Callisto enim, quæ postea in ursam mutata dicitur, fuit ex Arcadia. *Parrhasis* duo veteres; sic Fast. iv. *Parrhasides stellæ*; et Met. ii. *Parrhasis erubuit*, de hac ipsa. HEINS.

19. *Vulnera cruda retractat.]* Vulnera, quod nondum coivit, renovat.

20. Qui in aduersandis moribus meis ostendat eloquentiam. conf. e. Ponto i. 2. 104. HARLES.

In causa facili cuivis licet esse diserto ;
 Et minimæ vires frangere quassa valent.
 Subruere est arcis et stantia mœnia virtus ;
 Quamlibet ignavi præcipitata premunt.
 Non sum ego, quod fueram : quid inanem proteris
 umbram ?

25

Quid cinerem saxis bustaque nostra premis ?
 Hector erat tunc quum bello certabat ; at idem
 Vinctus ad Hæmonios non erat Hector equos.
 Me quoque, quem noras olim, non esse memento ;
 Ex illo superant hæc simulacra viro. 30
 Quid simulacra, ferox, dictis incessis amaris ?
 Parce, precor, manes sollicitare meos :

21. *In causa facilis.*] In causa non
difficili ad probandum.

24. *Præcipitata premunt.*] Duo li-
bri ruunt : eleganter, probante Hein-
sio, pro, proruunt, dejiciunt ; vide
Metam. xii. 134. *Cedentique sequens
instat, turbatque ruitque* ; atque ita
passim alii ; et hoc melius *τῷ πρα-
πιτα* convenit, quæ non premuntur,
sed ruuntur. BURM.

25. *Proteris.*] Concilcas, pedibus
teris. *Inanem umbram.* Umbram sine
corpo, id est, me sine ullis vi-
ribus.

26. *Premis.*] Sic pro vulgari *petis*
rescripsit Burm. e multis codd. poeta
enim respicit ad terram levem, quam
optabant sepultis, non ut saxorum
pondere manes premerentur. *Bustum*
vero, ut ait Festus sub h. v. proprie
dicitur locus, in quo mortuus est com-
bustus diciturque bustum, quasi bene
ustum. Ubi vero combustus quis
tantum modo, alibi vero est sepultus,
is locus ab urendo *ustrina* vocatur.
Sed modo bustum eo, quod sepelitur,
sepulcræ vocamus. Adde Servium ad
Virg. Æn. xi. 185. HARLES.

27. *Hector erat tunc quum bello
certabat.*] Quo pacto cæso Hectori in-

sultarint Græci, invenies Iliad. x.
372, sqq :

‘Ω δε ἔε τις εἴπεσκεν ιὲών ἐξ πλη-
σίον ἄλλον,

‘Ω πόποι, ἦ μάλα ἐὴ μαλακώτερος
ἀμφαφάσθαι

‘Εκτωρ, ἦ ὅτε νῆας ἐνέπρησεν πυρὶ
κηλέψ.

*Ne strato illudas, ignobile vulgus
Achievum :*

*Egregie functum sit violare pudor.
Non ita spirantem quisquam tetigisset
in armis ;*

*Nunc impune licet corpus inane
premas.*

Οὐ γὰρ ἐσθλὰ κατθαυοῦσι κερτο-
μεῖν ἐπ’ ἀνέρασι.

Servius tradit, moris fuisse antiquitus,
ut interemtos hostium duces omnis
percuteret exercitus. Æn. xi. 9.

30. *Hæc simulacra.*] Hoc corpus
sine viribus, et hanc fictam imaginem.
Simulacra enim proprie sunt mortuo-
rum imagines, quæ ex desiderio mor-
tuorum ortæ sunt ; ut qui jam defece-
rant, vivere viderentur. His autem
verbis poeta se quasi mortuum esse
designat, nec quidquam præter simu-
lacrum restare significat.

32. *Solliciture.*] Inquietare. *Meos*

Omnia vera puta mea crimina : nil sit in illis,
 Quod magis errorem, quam scelus, esse putas.
 Pendimus en profugi, satia tua pectora, pœnas, 35
 Exsilioque graves, exsiliique loco :
 Carnifici fortuna potest mea flenda videri ;
 Te tamen est uno judice mœsta parum.
 Sævior es tristi Busiride ; sævior illo,
 Qui falsum lento torruit igne bovem ; 40
 Quique bovem Siculo fertur donasse tyranno,
 Et dictis artes conciliasse suas.
 Munere in hoc, Rex, est usus, sed imagine major ;
 Nec sola est operis forma probanda mei :
 Adspicis a dextra latus hoc adapertile tauri ? 45
 Huc tibi, quem perdes, conjiciendus erit :
 Protinus inclusum lentis carbonibus ure ;
 Mugiet, et veri vox erit illa bovis :
 Pro quibus inventis, ut munus munere pensest,
 Da, precor, ingenio præmia digna meo. 50
 Dixerat ; at Phalaris : pœnæ mirande repertor,
 Ipse tuum præsens imbue, dixit, opus.

maues. Animam, quæ a meo corpore
discessit.

37. *Carnifici.]* Crudelissimo ho-
mini.

39. Busiris, rex Aegypti crudelissi-
mus, Neptuni filius, qui hospites ad
aram mactare solebat, ob eamque
caussam ab Hercule cæsus est. Apol-
lod. ii. 5. 11. Ovid. Metam. ix. 182.
Virgil. Georg. iii. 5. et ibi Servius.
Verpoort. HARLES.

40. *Qui falsum lento torruit igne
bovem.]* Phalarim designat, Agrigen-
tinorum tyrannum ; de quo Paulus
Orosius.

41. *Quique bovem Siculo fertur.]*
Perillum dicit : eum crudelem fuisse
Plin. adserit : et Propeit. ii. 51. sq :

*Nonne fuit satius tristi servire ty-
ranno,*

*Et gemere in tauro, save Perille,
tuo?*

MER.

42. *Et dictis artes conciliasse.]* Et
verbis ornasse munus atque artifi-
cium suum, illudque fecisse acceptius.
PONT.—H χάρις οὐ μακρῶν λόγων
δεῖται Nestor ap. Eurip. Troad. For-
mula conciliandi in Plaut. Truc. ii.
vii. ver. 27 :

*Jussit orare, ut hac grata haberes
tibi.*

43. *Munere in hoc, Rex, est usus,
sed imagine.]* Haec sunt Perilli verba
ad Phalaridem regem.

52. *Imbue.]* Incipe. Imbuere enim
(auctore Servio) est proprie inchoare

Nec mora; monstratis crudeliter ignibus ustus,
Exhibuit querulos ore tremente sonos.

Quid mihi cum Siculis inter Scythiamque Ge-
tasque? 55

Ad te, quisquis is es, nostra querela redit:
Utque sitim nostro possis explere cruento,
Quantaque vis, avido gaudia corde feras;
Tot mala sum fugiens tellure, tot æquore passus,
Te quoque ut auditis posse dolere putem. 60
Crede mihi, si sit nobis collatus Ulysses,
Neptuni minor est, quam Jovis ira fuit.
Ergo quicumque es, rescindere vulnera noli,
Deque gravi duras ulcere tolle manus:
Utque meæ famam tenuent oblia culpa, 65
Fata cicatricem ducere nostra sine:
Humanæque memor sortis, quæ tollit eosdem,
Et premit, incertas ipse verere vices.

et initiare. *MEE.* Vel tu primus ex-
perire. Nolo hinc discedas impuni-
tus. *PONT.*

54. *Exhibuit geminos ore gemente
sonos.]* Nugæ sunt de geminis sonis:
diu est, quod querulos sonos reponen-
dum hic vidi; idque quinque veteres
confirmant. *Trist. v. El. i. 53:*

*Ipse Perilleo Phalaris permisit in
ære*

Edere mugitus, et bovis ore queri.
HEINS.

57. *Utque sitim nostro possis explere
cruento.]* Hierocles, quum Bizantii es-
set judicio damnatus, et virgis con-
cisis, manante ex corpore lacerato
sanguine judicem adspersit, subjiciens
illud Ulyssis apud Homerum, *Odyss.*
I. 347:

*Κύκλωψ, τῷ, πτεροῦ, ἐπεὶ φάγες
ἀνθρόπα κρέα.*

62. *Neptuni minor est ira.]* Ho-
VOL. II.

mer. *Odyss. E. et Odyss. N :*
Perpetuo rebus pater Ennosigæus
Ulyssis
Additus.

*Quam Jovis. Quam Augusti. Resci-
ndere. Noli iterum crimina mea lace-
rando commemorare, et retractare.*

63. *Rescindere crimina noli, Deque
gravi duras vulnera tolle manus.]* Re-
scindere vulnera repone cum melioribus
duodecim: nam alterum vix Latinum
est. Sed offendit bonos censure,
quod τὸ vulnera sequenti versu denuo
obcurrebat: ubi, vel invitatis libris, ul-
cere refingendum. *HEINS. Symm.*
*lib. i. Ep. c : Ne fortuna vulnera, quæ
cicatricem processu temporis ducunt,
intempestive contracta erubescant.*

67. *Humanæque memor sortis, qua-
&c.]* Juvenalis, *Sat. vii. ver. 197. sq.*
*Si fortuna volet, fies de rhetore con-
sul;*

Et quoniam, fieri quod nunquam posse putavi,
 Est tibi de rebus maxima cura meis ; 70
 Non est quod timeas : fortuna miserrima nostra
 Omne trahit secum Cæsaris ira malum. [est ;
 Quod magis ut liqueat, neve hoc tibi fingere cre-
 Ipse velim pœnas experiare meas. [dar,

ELEGIA XII.

FRIGORA jam Zephyri minuunt, / annoque peracto
 Longior antiquis visa Maeotis hiems :
 Impositamque sibi qui non bene pertulit Hellen, †
 Tempora nocturnis æqua diurna facit.

Si volet hæc eadem, fies de consule rhetor.

Et Virg. Æn. lib. xi. 426. sq.
multos alterna revisens
Iusit, et in solido rursus fortuna locavit.

2. Interpretatio hujus versus valde torsit interpretes, et latet mendum non adeo facile curandum. Loco τοῦ longior alii legunt tardior : sed hoc leve est. *Antiquis* est præteritis, superioribus annis, ut Burmann. pluribus docet locis e. g. e Ponto i. 5. 37. Trist. i. 5. 32, iii. 7. 29, iv. 10. 94, &c. Unica Scythica hiems, ubi annum consumserit in exilio, longior videbatur, quam superiores Romæ transactæ. Maeotis palus est Ponti Euxini sinus a bosphoro Cimmerio ad Tanais ostia pertinens, inter Chersonesum Tauricam et Asiam. At Maeotis, cuius prima syllaba h. l. cor- repta est contra auctoritatem et consuetudinem, criticorum acuit industriam et sagacitatem. Quare alii

aliter tentarunt hunc versum. Quorumdam proferre lubet conjecturas, (reliqua videbis apud Burm. quem consules :) Bersm. *longior antiquis visa meavit hiems*, (quæ quidem mihi in primis placet.) Micyllus, ad h. l. de medicina desperans, ad libr. i. ex Ponto el. i. legit, *tardior antiquis visa recedit hiems*. Burm. suspicatur,

Annoque peracto

Longior antiquis visa, fugatur hiems. Heinsius Boötis aut Boreis hiems. Utique utem sibi ipse non satisfecit. HARLES.

3. *Impositamque sibi.]* Äquinoccium vernum describit. *Qui non bene pertulit Hellen.* Aries qui postea inter sidera collocatus fuit, Phryxum et Hellen per Hellespontum transtulit. Sed Hellen narrant decidisse in Hellespontum, quam ob causam hic Ovidius arietem dicit non bene pertulisse Hellen.

4. *Tempora nocturnis.]* Arietis signum ingreditur sol mense Martio, et vernum æquinoctium efficit.

Jam violam puerique legunt hilaresque puellæ, 5
 Rustica quam nullo terra serente gerit:
 Prataque pubescunt variorum flore colorum,
 Indocilique loquax gutture vernal avis:
 Utque malæ crimen matris deponat hirundo,
 Sub trabibus cunas parvaque tecta facit: 10
 Herbaque, quæ latuit Cerealibus obruta sulcis,
 Exserit e tepida molle cacumen humo:
 Quoque loco est vitis, de palmite gemma movetur;
 Nam procul a Getico litore vitis abest:
 Quoque loco est arbor, turgescit in arbore ramus;
 Nam procul a Geticis finibus arbor abest. 16

6. Vulgata est lectio, *Ruraque, quæ nullo nata serente vehunt*, quam Ciofanius et Burmannus sequendam putant. Sed valde turbant veteres libri: Pæne omnes habent *Rustica*. Burmann. *rusticam* dici terram, concoquere vix potest, nisi quæ incolas moribus agrestibus habeat, non, in qua rustici degunt. At enim in voc. *ruraque* (in quo quidem floris aliquod genus late suspicatur Burm.) nullum video sensum. In consensu igitur codicum retinerem *rustica*; at enim explicarem, non culta; ferro non sollicitata: uti mores rustici opponuntur politis, ex cultis. Atqui h. l. huic vocabulo idem forsitan singularis significatus ususque, quem de usu v. *rusticitatis* ad illud Plin. i. ep. 14. *Brixia que multum adhuc verecundiaæ, frugalitatis, atque etiam rusticitatis [h. e. simplicitatis] antiquæ retinet*, Gesnerus in sua Plinii editione observavit. Sensus nunc luce clarior est. Nisi legere malis, *rosida* terra, quod epitheton temporis reique bene responderet. Sic Seneca in quadam tragœdia, *rosida tellus*; alii *rosidum solum* dixerunt. HARLES.

8. *Indocili gutture.*] Non docto-

guttare: hoc est, quod a nullo doctum fuit nisi a natura.

Vernal.] Metaphora ab agris et arboribus, quæ verno tempore lœtæ sunt et floridæ. Petron. c. 120.

non verno persona cantu

Mollia discordi strepitu virgulta loquuntur.

ubi v. Burm. Avis est Verpoortenio coccyx, Latinis cuculus, vere tantum procedens et cantans: de quo Plin. x. 9. HARLES.

9. *Ut deponat crimen malæ matris.*] Ut, deponendo in eis cunis et nidis pullos, videatur pia, et velle crimen filii quem occidit, ea educatione celare, nec mala mater dici. Nota est fabula Prognæ, quæ Itym filium interfecit, et patri Tereo epulandum adposuit, ut ulcisceretur vim sorori turpiter illatam. Vide Ovidium, vi. Met. ver. 636. sqq.

10. *Sub trabibus cunas.*] *Cunas*, hirundinis nidos adpellat.

11. *Herbaque, quæ latuit.*] Frumentum quoque adparere ostendit.

15. *Turgescit.*] Tumet, ὅργη; et Virgilii, Georg. lib. ii. 330,

Zephyrique tepentibus auris

Lavant arva sinus.

Otia nunc istic : / junctisque ex ordine ludis
 Cedunt verbosi garrula bella fori.
 Usus equi nunc est, levibus nunc luditur armis ;
 Nunc pila, nunc celeri volvitur orbe trochus :
 Nunc, ubi perfusa est oleo labente juventus, 21
 Defessos artus Virgine tingit aqua.
 Scena viget, studiisque favor distantibus ardet ;
 Proque tribus resonant terna theatra foris.

17. Mensibus Aprili et Maio ludi erant fere continui, (hinc *ex ordine juncti* dixit, cf. supra i. 1. 107.) et feriae stativæ: *Bona deæ sacrum Kalend. Maiis. Cerealia* in honorem Cereris, v. idus April. *Floralia*, in honorem Floræ, iv. Kal. Maias. (v. Spanhem. de V. et PR. numism. diss. x. tom. ii. pag. 146. sqq.) *Laratio matris deûm*, iv. Kal. April. *Liberalia*, quæ Baccho sacra erant xvi. Kal. April. *Lupercale* Pani sacra xv. Kal. Mart. *Mutronalia* Kal. Martii, in memoriam diremti a matronis inter Romanos et Sabinos belli (Ovid. Fast. in quibus libris de feriis Romanorum multus est, iii. 170. sqq.) *Parilia* sive *Palilia* ante Romam conditam jam celebrata, postea vero sollemniora, quod idem dies urbis Romæ fuerat natalis, Propert. iv. 4. 73. xi. Kal. Maias. *Quinquatrus majores* xiv. Kal. April. in honorem Minervæ: quibus diebus scholarum magistri dominaria accipiebant, *minerralia dicta* v. interpretes ad Ovid. Fast. iii. 829. Quod *juncti—ludi* septem codd. et *edunt* triginta fere habent, scriben-dum putat Burmann.

Otia sunt illuc: junctique ex ordine ludi

Sedant verbosi garrula bella fori.

Equidem *juncti—ludi*: *Cedunt*—interpungebam et legerem. Elegantior etiam est lectio, *garrula bella* quam

garr. verba, ut edit. vet. et 14. codd. habent. v. Burm. et iv. ex Ponto vi. 29. iv. Trist x. 18. HARLES.

18. *Cedunt verbosi.*] Non dicitur jus Romæ eo tempore, quo in scena ludi celebrabantur.

20. *Celeri orbe.*] Celeri agitatione. MER. *Vertitur orbe trochus.* Horat. ad Pisones, 379. sq:

Ludere qui nescit, campestribus, &c.
Inductusque pilæ, discire, trochire
quiescit, &c. HEINS.

22. Aqua Virgine pulverem et sudorem abluebant, qui exercebantur in campo Martio. Eo enim perduxerat Agrippa, et aqua virgo dicta fuit, quia fontes ejus militibus, aquam querentibus, a virginе quadam fuerant monstrati, cf. Ovid. Fast. i. 464. e Ponto i. 8. 38. HARLES.

23. *Studiisque distantibus.*] Favoribus diversis. *Studiisque favor distantibus ardet.*

Tum vero ingeminat clamor, cunctique sequentem

Instigant studiis;

Virgil. Aeneid. v. 227, in certamine navalium; ἐπενθήμασαν ἵκε πάντες, Argon. Apoll. iv. ver. 295; μετ' εἰφημίας ἑβόησαρ, Homer. ξύναυλος βοῶ χαρῷ, Eurip. Electr. fremituque secundo Virgil. Aeneid. v. 338.

24. *Proque tribus.*] Tria fora, Romanum, Cœsaris, Augusti: terna theatra, Pompeii, Marcelli, Statili.

O quater, et quoties non est numerare, beatum,
 Non interdicta cui licet urbe frui! 26

At mihi sentitur nix verno sole soluta,
 Quæque lacu duro vix fodiantur aquæ.
 Nec mare concrescit glacie; nec, ut ante, per
 Istrum

Stridula Sauromates plaustra bubulcus agit. 30
 Incipient aliquæ tamen huc adnare carinæ,
 Hospitaque in Ponti litore puppis erit:
 Sedulus obcurram nautæ, dictaque salute,
 Quid veniat, quæram quisve, quibusve locis.
 Ille quidem mirum, ni de regione propinqua 35
 Non nisi vicinas tutus ararit aquas.
 Rarus ab Italia tantum mare navita transit;
 Litora rarus in hæc portubus orba venit.
 Sive tamen Graia scierit, sive ille Latina
 Voce loqui; certe gratiор hujus erit. 40
 Fas quoque ab ore freti longæque Propontidos
 Huc aliquem certo vela dedisse Noto: [undis
 Quisquis is est, memori rumorem voce referre,
 Et fieri famæ parsque gradusque potest:
 Is, precor, auditos possit narrare triumphos 45
 Cæsaris; et Latio redditæ vota Jovi:
 Teque, rebellatrix, tandem, Germania, magni
 Triste caput pedibus subposuisse ducis.

44. *Et fieri famæ parsque gradusque potest.]* Quasi dicat: Rumor ille poterit ad partem aliquam, seu gradum veritatis pervenire.

47. *Teque, rebellatrix, tandem.]* De Tiberio intellige hoc loco, non de Druso. Nam Drusus jam multo ante, lapsu equi, perierat. Tiberius autem,

occiso paulo ante Quintilio Varo, in Germaniam missus hoc tempore fuit, ut cladem acceptam ulciseretur, et Germanos in ordinem redigeret. Ilunc ergo optat poeta, devicta, ut ipse ait, rebellatrice Germania, cum triumpho redire, idque se ex aliquo audire posse. M.R.

Haec mihi qui referet, quae non vidiisse dolebo,
 Ille meæ domui protinus hospes erit. 50
 Heu mihi! jamne dominus Scythico Nasonis in orbe?
 Jamque suum mihi dat pro Lare pœna locum?
 Di faciant, Cæsar non hic penetrale domumque,
 Hospitium pœnæ sed velit esse meæ.

E L E G I A XIII.

Ecce supervacuus, quid enim fuit utile gigni?
 Ad sua natalis tempora noster adest:
 Dure, quid ad miseros veniebas exsulis annos?
 Debueras illis imposuisse modum.
 Si tibi cura mei, vel si pudor ullus inesset, 5
 Non ultra patriam me sequerere meam;
 Quoque loco primum tibi sum male cognitus infans,
 Illo tentasses ultimus esse mihi.
 Jamque relinquenda, quod idem fecere sodales,
 Tu quoque dixisses tristis in urbe, vale. 10

52. Heinsio suspectus esse videtur
 hic locus. Ego vero neque vellem
 adeo facile expungere, neque cum
 Burm. corrigere, *Jamne norum mihi
 dat pro lare pœna focum.* Sensus
 enim est. Jam pœna sive exsilium
 nonne mihi dat stabilem quendam
 locum et habitationem pro domicilio
 Romano? Aut, si conjecturæ locus
 dabitur, legi poterit. *Jamque alium,*
 aut *Jam miserum mihi, &c.* ut sit
 quasi explicatio versus superioris.
 HARLES.

4. *Modum.*] Finem, ut morerer.

5. *Pudor ullus adisset.] Inesset plen-*
rique. HEINS.

7, 8. Impium hoc distichon non
 æque placet, quam fictio poetica et
 allocutio ad natalem, quem tamquam
 Genium aut hominem inducit, et acer-
 ba brevisque reprehensio timidorum
 amicorum, *quod idem fecere sodales.*
 HARLES.

7. *Quoque loco primum.] Sulmone,*
 quum primum natus fui. *Sum male
 cognitus.* Sum infeliciter cognitus,
 malis et infortuniis exsili. *Creditus*
Cod. Strozze.

Quid tibi cum Ponto? num te quoque Cæsaris ira
 Extremam gelidi misit in orbis humum?
 Scilicet exspectes soliti tibi moris honorem,
 Pendeat ex huīmeris vestis ut alba meis?
 Fumida cingatur florentibus ara coronis? 15
 Micaque solemni turis in igne sonet?
 Libaque dem pro me genitale notantia tempus?
 Concipiamque bonas ore favente preces?
 Non ita sum positus; nec sunt ea tempora nobis,
 Adventu possim lætus ut esse tuo. 20
 Funeris ara mihi, ferali cineta cupresso,
 Convenit, et structis flamma parata rogis:

14. *Vestis ut alba.*] Quam inducebant, qui natalem celebrabant.

15. *Fumida cingatur.*] Solebant enim die natali honorem Diis exhibere, et Genio potissimum, cuius aram sertis coronatam ture vaporabant: Tib. ii. 2. 3:

Urantur pia tura focis, urantur odores. MER.

16. *Micaque.*] Micas vocant vel contusa grana et fracta, vel concussa et elisa. Plin. xii. 14. Columel. vi. 30. Bersmann. HARLES.

In igne sonet.] Crepet Vossianus, ut in Fastis, lib. iv. ver. 742:

Et crepet in mediis laurus adusta foeis;
sed lib. iv. El. ii. ver. 4:

Turaque in igne sonat. MER.
Sonet. Nam a sonitu et crepitu tam turis, quam lauri ardentium, felix omen captabant. PONT.

17. *Libaque dem pro te.*] Dem proprie plerique. Sed prim. Polit. dem pro me; quod sequor. HEINS. Servius scribit, libum placentam fuisse, quæ farre, melle, et oleo constabat, et apta erat sacrificiis: eaque die natali discubentibus adponebatur: nemo autem prius gustabat, quam is qui

suum nataleia celebrabat: et omnes qui libum gustassent, bene preceps oportebat. Genius Deus est, cujus in tutela, ut quisque natus est, vivit: sive quod nos genitos suscipiat aetetur.

18. *Ore favente.*] Εὐφημοῦντι. Favere autem est bona fari.

19. *Non ita sum positus; non sunt ea tempora nobis.*] Non ita subpositus prim. Vatican. Versus est aut mendosus, aut adulteratus; Hafniensis: nec sunt tam prospera nobis. HEINS. Ex ipso verbo *positus* Ovidii intelligitur exsilium et infelix conditio. Ita Horat. i. Od. xxii. ver. 17. sq.

*Pone me, pigris ubi nulla campis
Arbor æstiva recreatur aura;*

et ibid.

*Pene sub curru nimium propinquai
Solis;*

Lucan. v. 784. sq.

*notescunt litora clari
Nominis exsilio, positaque ibi conjugae
Magni.* BERM.

21. *Funeris ara mihi, ferali cineta cupressu.*] Cupresso meliores. Malo etiam Funebris ara: sic funebres cupressos et funebre bellum, media syllaba correpta, dixit Horatius: sic ju-

Nec dare tura libet, nihil exorantia Divos ;
 In tantis subeunt nec bona verba malis.
 Si tamen est aliquid nobis hac luce petendum, 25
 In loca ne redeas amplius ista, precor ;
 Dum me, terrarum pars pæne novissima, Pontus,
 Euxini falso nomine dictus, habet.

E L E G I A XIV.

CULTOR et antistes doctorum sancte virorum,
 Qui facis ingenio semper amice meo ;
 Eequid, ut incolumem quondam celebrare solebas,
 Nunc quoque, ne videar totus abesse, caves ?
 Suscips exceptis ecquid mea carmina solis 5
 Artibus, artifici quæ nocuere suo ?
 Immo ita fac, vatum, quæso, studiose novorum ;
 Quaque potes, retine corpus in urbe meum.

*nebria sacra, Trist. iv. El. iv. ver. 85 :
 in Ibide tamen, ver. 104 :*

Jam stat, ut ipse vides, funeris aratui. HEINS.

25. Si tamen est aliquid nobis, &c.] Hoc dieit, quia natalem celebrantes, a Diis aliquid petebant.

27. Pars pæne novissima Ponti Euxinus.] Pontus multi veteres. Scribe :

Dum me, terrarum pars pæne novissima, Pontus,

Euxini falso nomine dictus, habet. HEINS.

Ita et legebat Tanaquillus Faber ad Phædrum, lib. iv. Fabul. vi.

28. Euxinus falso, &c.] Nam circa Euxinum loca sunt asperrima, et fera, gentesque etiam immites, quum ab inhospitali feritate, rectius *Arenus* appellaretur.

1. *Antistes.]* Qui alias omnes antecedis, q. προστάτης : dueta adpellatione vel a re militari, vel a sacrorum consuetudine. BURSM.

5. *Suscipis.]* Ed. vet. et eodd. haud pauci colligis, quod sequitur Heinsius, et interpretaberis de studio amici, qui opera Ovidii et reliquorum novorum poetarum diligenter colligit et conquirit. At Burm. qui molit de patrocinio capere, vid. vv. 15, 16. et quia colligere proprie idem est, quod tamquam expositum partum tollis, Ovidius autem sua carmina agnoscit, mittit amico, non projicit, sed tamquam infamata patrocinio commendat, rescripsit *suscipis*, quod patroni est, ut infra v. 6. 3. HARLES.

7. *Novorum.]* h. e. qui hoc tempore vivunt, quos tueris et amas. E

Est fuga dicta mihi, non est fuga dicta libellis,
 Qui domini pœnam non meruere pati. 10
 Sæpe per extremas profugus pater exsulat oras ;
 Urbe tamen natis exsulis esse licet.
 Palladis exemplo, de me sine matre creata
 Carmina sunt; stirps hæc progeniesque mea est.
 Hanc tibi commendo : quæ, quo magis orba pa-
 rente, 15
 Hoc tibi tutori sarcina major erit.
 Tres mihi sunt nati contagia nostra secuti :
 Cætera fac curæ sit tibi turba palam :
 Sunt quoque mutatæ ter quinque volumina formæ,
 Carmina de domini funere rapta sui : 20
 Illud opus potuit, si non prius ipse perissem,
 Certius a summa nomen habere manu :
 Nunc incorrectum populi pervenit in ora ;
 In populi quidquam si tamen ore meum est.
 Hoc quoque, nescio quid, nostris adpone libellis,
 Diverso missum quod tibi ab orbe venit. 26
 Quod quicumque leget, si quis leget, aestimet ante,
 Compositum quo sit tempore, quoque loco ;

lectione unius codicis virorum Hein-
 sius emendaturus erat, bonorum vel
 piorum. HARLES.

8. *Retine nomen in urbe meum.]* Corpus major pars veterum; argute et
 vere: sic lib. ii. de scriptis Virgilianis, ver. 533 :

*Nec legitur pars ulla magis de cor-
 pore toto,
 Quum non legitimo fædere junctus
 amor.*

13. *Palladis exemplo.]* Tertio Fa-
 storum, ver. 841:

*Aut quia de capitis fertur, sine matre,
 paterni*

Vertice, cum clypeo prosluisse suo,

unde et ἀμάτωρ Græcis dieta; quia
 Sapientia solius Dei munus sit, et cum
 voluptate corporis non consistat. Quam
 ob causam, Musas quoque virgines
 finxit antiquitas. PONT.

17. *Tres mihi sunt nati.]* Tres illos
 de Arte amandi libros significat. Fra-
 tres, unus Gallicanus. *Contagia no-
 stra.* Nostra mala: nam et ipsi ex
 urbe ejecti sunt.